Дело № 1-481/2021 КОПИЯ

УИД 74RS0007-01-2021-002933-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июня 2021 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска

в составе председательствующего Пылковой Е.В., 

при ведении протокола с/з помощником судьи Бахаревой К.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Самсединовой А.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, зарегистрированного по адресу Челябинская область, 

<

адрес> имеющего неполное среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, ранее судимого: 

1). 30.10.2017 года Озерским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам сроком 300 часов;

2). 10.01.2018 года Озерским городским судом Челябинской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 11 месяцев с удержанием в доход государства 10%, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем поглощения предыдущего приговора от 30.10.2017 года, окончательно к исправительным работам на срок 1 год 11 месяцев с удержанием в доход государства 10%; 

3). 19.04.2018 года Озерским городским судом Челябинской области по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев. С учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ и ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору от 10.01.2018 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии общего режима;

4). 29.08.2018 года Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга Свердловской области по ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев. Присоединение предыдущего приговора от 19.04.2018 года, всего к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, освобожден 17.04.2020 года,

5). 20.01.2021 года Озерским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Озерска Челябинской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

ДД.ММ.ГГГГ около 19:11 часов ФИО1 пришел в магазин «Красное-Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, торговая деятельность которого осуществляется путем продажи товара, поставляемого ООО «Лабиринт-Челябинск», где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Лабиринт-Челябинск».

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, ФИО1 свободным доступом тайно похитил с витрины имущество, принадлежащее ООО «Лабиринт-Челябинск», а именно: водка «ФИО12 Серебряная» 0,5*20 в количестве 1 штуки, стоимостью 222 рубля 05 копеек без учета НДС. 

Похищенный товар ФИО1 спрятал под надетую на нем куртку, после чего, имея при себе похищенное, минуя кассовую зону и не оплатив стоимость вышеуказанного товара на кассе, покинул помещение торгового зала магазина «Красное-Белое», скрывшись тем самым с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Лабиринт-Челябинск» причинен материальный ущерб в размере 222 рубля 05 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствие со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменных показаний ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19:10 часов он пошел в магазин «Красное-Белое» расположенный по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска с целью приобретения продуктов питания. С собой у него было 500 рублей наличными, пришел он один. Зайдя в вышеуказанный магазин, он прошел по торговому залу и подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, а именно с водкой. В этот момент у него возник преступный умысел на хищение бутылки водки с целью ее дальнейшего употребления. Он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, рядом никого нет и никто не сможет воспрепятствовать его преступному умыслу, он взял со стеллажа одну бутылку водки объемом 0,5 литров название «ФИО12», которую спрятал снизу правой рукой под надетую на нем куртку таким образом, что своей ФИО5 рукой, которая находилась у него в боковом кармане куртки придерживал изнутри взятую им бутылку водки. Далее он не выбирая продукты, направился в сторону выхода из магазина. Не оплачивая вышеуказанный товар на кассе, он покинул вышеуказанный магазин, за ним никто не выходил, замечен в хищении не был. Похищенную бутылку водки он выпил один, о данном хищении никому не рассказывал. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13:40 часов он совместно со своими друзьями, а именно ФИО2 и ФИО3 (более данных своих друзей пояснить не может, так как не знает, номера телефонов не помнит, где проживают также не знает), пришли в магазин «Красное-Белое» по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, в котором ранее (ДД.ММ.ГГГГ) он похитил бутылку водки, для того, чтобы приобрести сигареты. С собой у него денежных средств не было, их собирался купить ФИО4. Он прошел в торговый зал данного магазина для того, чтобы решить, что купить еще, и в этот момент к нему подошла сотрудница магазина, которая пояснила, что он ДД.ММ.ГГГГ похитил в данном магазине бутылку водки, и что вызваны сотрудники полиции для выяснения всех обстоятельств. Он не стал сопротивляться и стал ожидать сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции он признал свою вину, после чего его доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе допроса дознавателем ему были предъявлены видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Красное-Белое» по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, на которых он опознал себя и тот момент, как он тайно похитил бутылку водки. Данные видеозаписи были предъявлены ему на ноутбуке дознавателя. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 47-50).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменных показаний потерпевшего ФИО7 следует, что он работает в должности сотрудника службы безопасности в ООО «Лабиринт-Челябинск». В его обязанности входит контроль за персоналом, организация работы в магазинах, представление интересов ООО «Лабиринт-Челябинск» в правоохранительных и судебных органах. Один из магазинов «Красное-Белое» расположен по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. В магазине «Красное-Белое» реализуются товары ООО «Лабиринт-Челябинск». В магазине имеется один общий торговый зал, в котором на открытых витринах выставлены для продажи алкогольные и не алкогольные напитки, продукты питания. Товары расположены по группам, поэтому для покупателя не составит труда найти тот товар, который ему необходим. Выход из магазина осуществляется через кассы, после оплаты товаров. Кроме того, для обеспечения сохранности товаров, в помещении магазина ведется видеонаблюдение. Антикражная система отсутствует. Так, от администратора вышеуказанного магазина – ФИО8 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине, где в ходе пересчета локальной ревизии, был выявлен недостаток товара, а именно одной бутылки водки «ФИО12 Серебряная» объемом 0,5л. Она стала просматривать камеры видеонаблюдения из магазина, где обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:10 часов в магазин зашел молодой человек на вид около 20 лет, рост около 178см, худощавого телосложения, темные волосы, одет был в синюю куртку, спортивные темные брюки с белыми лампасами, темные кроссовки. Данный молодой человек прошел по торговому залу магазина, подошел к витрине с алкогольными напитками, откуда взял одну бутылку водки «ФИО12 Серебряная» объемом 0,5л, и спрятал ее снизу правой рукой под надетую на нем куртку таким образом, что его ФИО5 рука находилась в боковом кармане куртки, которой он изнутри придерживал данную бутылку водки. Далее в 19:12 часов молодой человек направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар на кассе, после чего покинул помещение магазина. Данный молодой человек ничего более в торговом зале магазина «Красное Белое» не приобретал и не брал, кроме ранее указанной бутылки водки, которую похитил. Далее, ФИО8 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине, а именно на складе. Около 13:40 часов из торгового зала ее позвали сотрудники магазина, сказав, что в торговом зале находятся молодые люди, в одном из которых они узнали молодого человека, который ранее совершил хищение в нашем магазине, а именно при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ. Она сразу вызвала группу быстрого реагирования, и вышла в торговый зал, где так же опознала данного молодого человека. Подойдя к данному молодому человеку, она сообщила ему, что он ДД.ММ.ГГГГ похитил бутылку водки «ФИО12 Серебряная», и что вызваны сотрудники полиции для выяснения всех обстоятельств. Данный молодой человек не сопротивлялся, и стал ожидать сотрудников полиции находясь в торгом зале магазина «Красное-Белое». По приезду сотрудников полиции молодой человек признал вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ похитил бутылку водки, а так же представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ФИО1 увезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Находящихся с ним двух молодых людей не задерживали. Таким образом, ФИО1 тайно похитил следующий товар, принадлежащий ООО «Лабиринт-Челябинск» на общую сумму 222 рубля 05 копеек, а именно: водка «ФИО12 Серебряная» 0,5*20 в количестве 1 штуки стоимостью 222 рубля 05 копеек без учета НДС, продажная стоимость равна 270 рублей 89 копеек; запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ у него сохранилась, готов ее выдать на DVD-RW диске. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 ФИО6 за хищение товара, принадлежащего ООО «Лабиринт-Челябинск» (л.д. 27-29). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменных показаний свидетеля ФИО9 следует, что в настоящее время он работает в должности командира отделения второй роты полиции полка полиции УВО по г. Челябинску. В его обязанности входит обеспечение общественного порядка, выезды по сигналам тревоги, рассмотрение заявлений и сообщений. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 13:50 часов, находясь на маршруте патрулирования № в составе наряда ГЗ № совместно со старшим сержантом полиции ФИО10 из Дежурной части ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску получили сообщение КУСП № о том, что по адресу: 

<

адрес> в магазине «Красное-Белое» задержан гражданин за кражу товара. Прибыв по указанному адресу к ним обратилась администратор магазина «Красное-Белое» ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>158, тел: 89049368794, и пояснила, что в 13:40 часов к ним в магазин зашел неизвестный ей ранее молодой человек, который ДД.ММ.ГГГГ в 19:11 часов в этом же магазине совершил тайное хищение товара, а именно водка «ФИО12 Серебряная» объемом 0,5л. В количестве 1 шт. на общую сумму 222 рубля 05 копеек без учета НДС. Данным гражданином оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>А-117. Проверив данного гражданина по базе ИЦ ГУ МВД ИБДР на причастность по ранее совершенным кражам и преступлениям, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Далее ими была просмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения из данного магазина на которых было видно, как ДД.ММ.ГГГГ в 19:10 часов в магазин зашел молодой человек на вид около 20 лет, рост около 178см, худощавого телосложения, темные волосы, одет был в синюю куртку, спортивные темные брюки с белыми лампасами, темные кроссовки. Данным молодым человеком оказался ФИО1, который на момент задержания был одет в ту же одежду, которую был одет ДД.ММ.ГГГГ. Далее на видео видно, как он прошел по торговому залу магазина, подошел к витрине с алкогольными напитками, откуда взял одну бутылку водки «ФИО12 Серебряная» объемом 0,5л, и спрятал ее правой рукой снизу под надетую на нем куртку таким образом, что его ФИО5 рука находилась в боковом кармане куртки, которой он изнутри придерживал данную бутылку водки. Далее в 19:12 часов он направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар на кассе, после чего покинул помещение магазина. ФИО1 свою вину признал, после чего был задержан и доставлен ими в Отдел полиции «Курчатовский» для дальнейшего разбирательства (л.д. 17-18).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменных показаний свидетеля ФИО11 следует, что она работает администратором в ООО «Лабиринт-Челябинск», а именно в магазине «Красное-Белое»», который расположен по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. В ее должностные обязанности входит подготовка отчетных документов, контроль персонала и торгового зала. Данный магазин имеет видеонаблюдение. Антикражная система отсутствует. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине, где в ходе пересчета локальной ревизии, был выявлен недостаток товара, а именно одной бутылки водки «ФИО12 Серебряная» объемом 0,5л. Она стала просматривать камеры видеонаблюдения из магазина, где обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:10 часов в магазин зашел молодой человек на вид около 20 лет, рост около 178см, худощавого телосложения, темные волосы, одет был в синюю куртку, спортивные темные брюки с белыми лампасами, темные кроссовки. Данный молодой человек прошел по торговому залу магазина, подошел к витрине с алкогольными напитками, откуда взял правой рукой одну бутылку водки «ФИО12 Серебряная» объемом 0,5л, и спрятал ее снизу под надетую на нем куртку таким образом, что его ФИО5 рука находилась в боковом кармане куртки, которой он изнутри придерживал данную бутылку водки. Далее в 19:12 часов молодой человек направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар на кассе, после чего покинул помещение магазина. Поясняет, что данный молодой человек ничего более в торговом зале магазина «Красное Белое» не приобретал и не брал, кроме ранее указанной бутылки водки, которую похитил. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине, а именно на складе. Около 13:40 часов из торгового зала ее позвали сотрудники магазина, сказав, что в торговом зале находятся молодые люди, в одном из которых они узнали молодого человека, который ранее совершил хищение в их магазине, а именно при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ. Она сразу вызвала группу быстрого реагирования, и вышла в торговый зал, где так же опознала данного молодого человека. Подойдя к данному молодому человеку, она сообщила ему, что он ДД.ММ.ГГГГ похитил бутылку водки «ФИО12 Серебряная», и что вызваны сотрудники полиции для выяснения всех обстоятельств. Данный молодой человек не сопротивлялся, и стал ожидать сотрудников полиции находясь в торгом зале магазина «Красное-Белое». По приезду сотрудников полиции молодой человек признал вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ похитил бутылку водки, а так же представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ФИО1 увезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Находящихся с ним двух молодых людей не задерживали. Видеозапись с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ находятся у представителя ФИО7 Таким образом, ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Красное-Белое», а именно: водка «ФИО12 Серебрянная» 05*20, в количестве 1 штуки стоимостью 222 рубля 05 копеек без учета НДС. Уточняет, что имущество принадлежащее ООО «Лабиринт-Челябинск» (л.д. 19-20).

Заслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, суд считает, что в действиях ФИО1 имеется состав преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. 

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается оглашенными показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и подсудимого в судебном заседании, а также письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания. 

У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях вышеуказанных лиц, поскольку они подтверждаются письменными материалами дела, а именно, следующими доказательствами: 

- сведениями из рапорта командира отделения второй роты полка полиции УВД по г. Челябинску филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области прапорщика полиции ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 13:50 часов, находясь на маршруте патрулирования № в составе наряда ГЗ № совместно со старшим сержантом полиции ФИО10 из Дежурной части ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску получили сообщение КУСП № о том, что по адресу: 

<

адрес> в магазине «Красное-Белое» задержан гражданин за кражу товара. Прибыв по указанному адресу к ним обратилась администратор магазина «Красное-Белое» ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>158, тел: 89049368794, и пояснила, что в 13:40 часов к ним в магазин зашел неизвестный ей ранее молодой человек, который ДД.ММ.ГГГГ в 19:11 часов в этом же магазине совершил тайное хищение товара, а именно водка «ФИО12 Серебряная» объемом 0,5л. В количестве 1 шт. на общую сумму 222 рубля 05 копеек без учета НДС. Данным гражданином оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>А-117. Проверив данного гражданина по базе ИЦ ГУ МВД ИБДР на причастность по ранее совершенным кражам и преступлениям, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.158.1 УК РФ. Гр. ФИО1 был задержан и доставлен в служебное помещение ОП Курчатовский для дальнейшего разбирательства (л.д. 5);

- сведениями из заявления представителя потерпевшего ФИО7, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 19:11 часов в магазине «Красное-Белое» по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> неизвестным лицом было похищено имущество ООО «Лабиринт-Челябинск», а именно: водка ФИО12 Серебряная 0,5*20 в количестве 1 штуки, стоимостью 222,05 рублей без учета НДС (л.д. 6);

- сведениями из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «Красное-Белое» по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> (л.д. 7-8);

- сведениями из справки об ущербе, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 19:11 часов в магазине «Красное-Белое» по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> неизвестным лицом было похищено имущество ООО «Лабиринт-Челябинск», а именно водка ФИО12 Серебряная 0,5*20 в количестве 1 штуки, стоимостью 222,05 рублей без учета НДС (л.д. 9);

- сведениями из товарно-транспортной накладной на похищенный товар (л.д.10-11);

- сведениями из объяснения ФИО1 от 08.12.2020г. (л.д. 13);

- сведениями из протокола выемки предметов от 15.03.2021г., согласно которым произведена выемка СД-диска (л.д. 31);

- сведениями из протокола осмотра предметов, согласно которым осмотрен DVD-RW диск с видеозаписью из магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска на которой ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт хищения ФИО1 товара, принадлежащего ООО «Лабиринт-Челябинск», указаны его внешние признаки (л.д. 33-34);

- сведениями постановления о признании по уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым признан вещественным доказательством DVD-RW диск с видеозаписью из магазина «Красное-Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска на которой ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт хищения ФИО1 товара, принадлежащего ООО «Лабиринт-Челябинск» (л.д.35-36)

- сведениями из характеризующих материалов (л.д. 54-62, 66, 68, 71-74, 116-118);

- сведениями из копии постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Челябинской области о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ (л.д. 64);

- сведениями из искового заявления (л.д. 119).

Исследованные судом материалы дела, письменные показания всех участников процесса, добыты без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, в том числе без нарушения права на защиту, и признаются судом в качестве доказательств по делу.

Анализируя письменные показания потерпевшего, свидетелей, подсудимого, суд находит, что они последовательны, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими материалами дела, не доверять им у суда оснований не имеется.

Доказательств невиновности подсудимого суду не представлено. 

При установленных обстоятельствах совокупность вышеприведенных и исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, по мнению суда, является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Таким образом, оценивая представленные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 как совершение им преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1у суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также цели уголовного наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 имеет регистрацию на территории Российской Федерации, на учёте у врача нарколога не состоит, что суд учитывает в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд считает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях об обстоятельствах совершения преступления, чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, занятость общественно-полезным трудом, состояние здоровья (имеется хроническое заболевание), кроме этого наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости, намерение возместить ущерб. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, образованный приговором Озерского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ.

При назначении ФИО1 наказания суд также учитывает изъявление желания на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Суд не находит оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст.64 УК РФ, так как по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления. Кроме этого, суд не усматривает наличие оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно в настоящее время без реальной изоляции от общества, поскольку исправительное воздействие предыдущих наказаний по ранее совершенным преступлениям оказалось недостаточным, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, вновь совершил умышленное преступление. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому иного, не связанного с лишением свободы наказания и его исправление находит возможным только в условиях изоляции от общества. 

В целях исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы в пределах санкции ст. 158.1 УК РФ. 

В связи с тем, что преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Озерского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ему подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Режимом исправительного учреждения, куда должен быть направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1, в соответствии с требованиями ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, является исправительная колония строгого режима. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась, в порядке ст. 91 УПК РФ подсудимый по настоящему делу не задерживался.

В материалах дела заявлен иск ООО «Лабиринт-Челябинск» к ФИО1 о возмещении материального ущерба в сумме 222,05 руб.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме. 

Учитывая изложенное, с ФИО1 в пользу ООО «Лабиринт-Челябинск» подлежит взысканию материальный ущерб в размере 222,05 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, судья

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО1 ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором Озерского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 ФИО6 под стражу в зале суда. 

Срок содержания под стражей ФИО1 определить до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть с учетом положений п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГг. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО1 ФИО6 в пользу ООО Лабиринт-Челябинск материальный ущерб в сумме 222,05 руб.

Вещественные доказательства по делу: диск с видеозаписью на л.д. 35 – хранить при деле.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Судья подпись Е.В. Пылкова

Курчатовский районный суд г. Челябинска

Копия верна. Судья:

Вступил (о) в законную силу ___ _______ 2021 г. Судья

Помощник

УИД 74RS0007-01-2021-002933-23

Подлинник приговора находится в материалах 1-481/2021